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СКЛИЧУТЬ ВСЕКРА6ВУ МАЙНЕРСЬКУ 
КОНВЕНЦІЮ В ПИТСБУРГУ.

900 КАРПЕНТЕРІВ У МІСТІ ВІННІПЕГУ 
ВИЙШЛИ НА СТРАЙК.

Підчас страйкових розрухів 
у Греції поліція вбила 

ЗО робітників Метою конвенції, що відбужетьсв в днях від 9-го до 16-го вере­
сня, е заснування нової маінерської юнії.

Домагаються 15 центів підвишки платні на годину---- Контрак-
торм відтягнули свою попередню оферту і запропону­

вали віддати справу під арбітраціїо.
ГІИТСБУРҐ, 14-го червня. — 

У рядники й делегати зі всіх 
дйстріктів організованих і не­
організованих вуглевнх теренів 
зібралися тут на конференції й 
видали вчера поклик на все- 
краеву майнсрську конвенцію 
для заснування нової юнії. В 
поклику сказано між иншим, 
що машина Луїса знищила 
сильну колись організацію май- 
нерів. Конвенція має відбутися 
в Пйтсбургу від 9-го до 16-го 
вересня. Рівночасно конферен­
ція закликає 900,000 майнерів 
твердого і мягкого вугілля, 
щоб вони перебрали контролю 
в своїй юнії, вибрали делегатів 
на вересневу всекраєву конвен­
цію, виробили пляни щодо 
організування неорганізованих 
і збільшення допомоги для 
страйкерів.

Конференція була скликана 
за почином нововибраних у-

рядників 5. дистрікту, В ній 
взяли участь урядники й пред­
ставники з другого дистрікту 
Гіенсмлвенії, з першого, семого 
й девятого дйстріктів антра­
циту, з Огайо, Илинойсу, Інді- 
янн, Кензасу, Вест Верджінії, 
Колоредо, Кентакі, з поперед­
ньо неорганізованих дйстріктів 
Вестморленд Кавнті в Пенсил- 
венії, з неорганізованих- ди- , 
стріктів Вест Вірджінії і з ин- 
ших неорганізованих теренів.

Джан Вот, відомий майнер- 
ський провідник, був вибраний 
головою конференції, а Пет 
Тугі її секретарем. Одним з 
головних завдань конференції, 
крім видання поклику на вере­
сневу конвенцію, був вибір 
краєвого організаційного комі­
тету, до якого увійшли пред­
ставники кожного дистрікту, 
урядники пятого дистрікту і в 
додатку Джан Вот і Пет Тугі.

ЗАСУДЖЕНО 22 ПОЛЬСЬКИХ 
КОМУНІСТІВ.

В чотмрох грецьких містах відбулися кроваві сутички між 
страйкуючими тютюновими робітниками а поліцією і вій­
ськом. — Кореспондент віденської газети доносить, що 
в цілій Греції буде проголошений генеральний страйк. — 
Воєнний корабель “Аверсе** відплив до Піреїв, щоб допо­
могти а подавленні розрухів.

1. січня 1929 року, а запропо­
нували віддати спір до арбітра- 
ційної комісії. Таке станови­
ще контракторів до крайного 
обурило карпентерів і вони за­
жадали 15 центів підвишки на 
годину від тепер. А що кон­
тра ктори на таке домагання не 
згодилися, карпентери рішили 
вийти в середу, 20. червня, на 
страйк. (Ці рядки пишуться 
у вівторок вечером.) Рішення 
вийти на страйк було приняте 
майже одноголосно. На кіль­
касот присутИйх лише три го­
лоси були проти.

В середу, а 10-ій годині ра­
но, розпочався у Вінніпегу 
страйк карпентерів, що пра­
цюють Яри будовах будин­
ків. На страйк вийшло око- 
ло 900 робітників.
У вівторок вечером Іонія кар­

пентерів у Вінніпегу скликала 
масовий мггінг своїх членів, на 
якім остаточно вирішено вийти 
на страйк. На мітінгу вияви­
лося, що будівельні контракте- 
рм, обеднані в Билдерс Екс- 
чендж, відтягнули свою попе­
редню оферту щодо підвишки 
платні 10 центів на годину від

БЕРЛІН. — Суд при поліцій- 
ному управлінні Берліну засу­
див 22-ох польських комуні­
стів, арештованих недавно за 
незаконний перехід кордону й 
користування фальшивими до­
кументами, на 7 днів арешту і 
на висилку з Німеччини, коли 
вони відсидять кару.

Чотирох арештованих було 
звільнено ше раніше.

І

ВІДЕНЬ, 18. червн*. — Спе­
ціальна депеша з Сальонік до 
“Вінер Тагебляту” кажб, що 
підчас страйкових розрухів у 
грецькім місті Драма ЗО тютю­
нових робітників убито і кіль­
касот осіб ранено, включаючи 
поліцаїв. У Навалі, Сальоніках 
і Піреях відбулися гострі ву­
личні сутички, підчас котрих 
були убиті й ранені.

Кровава боротьба в Піреях 
продовжалася цілу ніч і була 
здавлена аж тоді, коли військо 
прийшлр на допомогу поліції.

Кореспондент “Тагебляту" 
повідомляє також, що в цілій

Греції буде проголошений ге­
неральний страйк і що після 
цього буде встановлена дик­
татура пролєтаріяту.

Положення в Греції, на дум­
ку кореспондента, має вигляд 
горожанської війни і революції.

Депеші до газети кажуть да­
лі, що грецький воєнний ко­
рабель “Аверов" дістав приказ 
відплисти скоро з Середземно­
го моря до Піреїв і допомогти 
там Ідавити розрухи. Споді- 
ютьсяКшо буде проголошений 
воєнний стан. Скрізь мобілі­
зують військо й поліцію. Пят- 
найцятьох комуністів і провід­
ників розрухів рештовано.

ДОМАГАЮТЬСЯ АМНЕСТ1І 
ДЛЯ ПОЛІТВЯЗН1В.

БЕРЛІН, 15-го червня. — На 
відкриття рейхстагу прибули 
робітничі делегації з 25 фабрик 
і домагалися амнестії для полі­
тичних вязнів.

Делегації звернулися до ко­
муністичної фракції, до соціял- 
демократичної і до центристів, 
але дістали лише від комуні­
стичної фракції приречення, 
що вона зробить все можливе, 
щоб оевободити політичних 
вязнів. Инші фракції нічого 
виразного не- сказали делега­
ціям.

Робітничі делегації взивали 
послів народньої партії не вхо­
дити до пропонованої коаліції 
і домагалися, щоб соці ял-де­
мократи піддержували дома­
гання комуністичних послів.

ОПОЗИЦІЙНІ ПОСЛИ ПРОТЕСТУЮТЬ 
В УГОРСЬКІМ ПАРЛАМЕНТІ.

Бучу викликав законопроект, яким віддається монополь на 
сірники шведсько-американській компанії.

ЧЕРВОНИЙ ПРОФІНТЕРН ЗАКЛИКАЄ 
ЗАСТАНОВИТИ ТЕРОР.ВЕЛИКІ ЗЕМЛЕТРУСИ В МЕКСИКУ.БУДАПЕШТ1, 17. червня. — 

Вчерашия сесія парляменту бу­
ла свідком бурливих сцен, ко­
ли преміер bef.ieH предложив 
законопроект, яким віддає мо­
нополь на сірники шведсько- 
американській компанії в замі­
ну за позичку в сумі 36 міліо- 
нів доларів.

Один опозиційний посол го­
стрими словами скритикував 
нреміера й закинув йому, що 
він є “диктатором, який кпить 
з парламенту й публичної опі- 
нії”. Зараз після цього до пар­
ляменту покликано жандармів 
з витягненими шаблями.

Через цілий час бучі, яка 
тре вала 15 мінут. заки закрито 
сесію, Бетлєн сидів тихо, за ви­
їмком того, що заявив голосно 
на адресу опозиції: “Я не бою­
ся вас".

землетрусу. В першій годині 
землетрусу в суботу вечером
там було чути 50 виразних по- 
трясень, а слабші потрясення 
було чути в неділю. Вулиці мі­
ста Оаксака були вкриті румо- 
вищем з повалених стін.

В горах здовж залізничого 
тору в Почутля поробилися ве­
ликі щілини і загрожують ля- 
віни.

Були деякі жертви в людях у 
Міягуатляні і матеріяльна шко­
да є там велика. v

МІСТО МЕКСИКО, 18. чер­
вня. — Через два дні централь­
не й полудневе Мексико було 
сценою багатьох землетрусів. 
Як виказують наспівші пові­
домлення, убиті були лише в 
стейті Оаксака. Депеші звід- 
там кажуть: “Були жертви в 
людях і багато домів завалило­
ся”. Число жертв не є подане.

В багатьох місцях люди бо­
яться вертати до своїх домів і 
жиють під відкритим небок.

Стейт Оаксака був центром

Від китайських трейд-юній
наспів наглий поклик за допо- 

Виконавчий Комітет

МОСКВА, 16. червня. — Ви­
конавчий Комітет Червоного 
Інтернаціоналу Професійних 
Союзів видав поклик до всіх 
прина.іежних до нього органі/ 
зацій, щоб вони застановили 
терор, що лютує тепер проти 
китайських робітників і селян.

Протягом останніх' кількох 
днів бритійська, французька, 
японська й американська полі­
ція арештувала сотки робітни­
ків, запідозрених в “комуні­
стичних тенденціях”.

РОЗІГНАЛИ МІТ1НҐ СОЦІАЛ- 
ПАТРІОТАМ. могою.

закликає до світової допомого- 
вої кампанії-в часі між 17-им 
а 31-им липнем, щоб допомо­
гти китайським робітникам і

ЛІЛЬ, Франція. 18. червня.— 
Робітники комуністи розігнали 
тут мітінґ, скликаний соціял- 
патріотичними лідерами. На 
мітінгу прийшло до бійки, в 
якій багато осіб ушкоджено, 
між ними посла Саленгро й по­
садника міста.

ТРОЄ АМЕРИКАНЦІВ ПЕРЕ­
ЛЕТІЛИ ОКЕАН.

Минулого понеділка троє А- 
мериканців знову перелетіли 
через Атлянтійський океан з 
Америки до Европн. Були це 
Вільмер Штульц, ЛуїСі-орден і 
Амелія Іргарт. Ця остання є 
першою жінкою, що перелеті­
ла Атлянтійський океан.

Моноплян, який щасливо пе­
релетів Атлянтик з заходу на 
схід, називається “Френдшип” 
(“Приязнь"). Він вилетів з Трі- 
песі в Новій Фунляндії й осів 
у за.іиві Борі, у Валії. Ціла 
подорож тревала лише 20 го- 
"Siu*-i 49 мінут.

селянам.
В цілім Радянськім Союзі 

відбудутьія масові мітінґи й 
демонстрації з метою допомо­
гти Китайцям. На той сам час 
планують збірки грошей по за­
водах і фабриках.

ЗАСУД РЕДАКТОРА ШВЕДСЬКОГО 
КОМУНІСТИЧНОГО ОРГАНУ. РІЖНІ ВІСТИ ІНЖІНЄР БРАТАНОВСЬКИИ ПРИЗНА­

ЄТЬСЯ ДО ВСІХ ЗАКИДІВ.ЗАКОНОПРОЕКТ ПЕРЕЙШОВ І ПРОБИВ ПРЕЗИДЕНТА СЕ- 
У ПАЛАТІ ЛОРДІВ.

ЛОНДОН, 18. червня. — За­
конопроект про надання жін­
кам права голосу перейшов 
сьогодні в палаті лордів третє 
читання без ніякої дискусії. За­
конопроект принято вже в о- 
бох палатах і тепер він очікує 
тільки королівського підпису.

МАТУ В ПОРТО РІКО.
На конгресі шведської соці- 

ял-демократичної партії “ліве” 
крило на чолі з Енгберг-Гег- 
люндом скапітувало. “Опози­
ція" залишає своє головне до­
магання, щоб соціял-демокра- 
тична партія утворила уряд ли­
ше тоді, коли буде мати пар­
ламентарну більшість.

В справі “оборони вітчинц*’ 
робітничі делегати домагалися 
повного роззброєння. “Опо­
зиція скапітїлювала. й голосу­
вала за сошял - патріотичною 
резолюцією.

ШТОКГОЛЬМ, Швеція, 16-го 
червня.
но редактора центрального ор­
гану норвезької Комуністичної 
Партії, Хрістіянсена, й засудже­
но на заплачений 500 коррн ка­
ри за нарушеннЧ недавно ухва­
леного законе, що забороняє 
допомогу робітникам на страй­
ку. Вневдовзі сподіюжь<?я даль­
ших арешту вань. Трейд-юнії, 
що допомагають страйкерам 
через пожертвуваш/я по одній 
короні місячін^отдуть також 
засуджеиі^артрошеву кару.

САН ЖУАН, Порто Ріко, 18. 
червня. — Антоніо Барцельо, 
президент порто - рікамського 
сенату, був пробитий сьогодні 
підчас шумного лриняття в ра­
туші після його повороту з 
Ню Норку. Чоловік, що вико­
нав замах, був пострідений по­
ліцаєм і арештований. Бар­
цельо забрано до шпиталю. 
Замах був виконаний, коли 
Барцельо промовляв на ба.^ько- 
ні ратуша. Чоловік на імя Ма- 
тос підійшов до нього з. боку 
і пробив його долотом.

' Недавно арештова-
МОСКВА,*16. червня. — Суд 

допитував вчера інжінєра Бра- 
тановського, який признався 
до вини по всім пунктам обви­
нувачення, виставленого проти 
нього. Він росказав про ви­
силку його до Америки мину­
лого літа для студіювання ко­
палень і про свою зупинку в 
Парижі.

“В Парижі я прочитав в га­
зеті російських емігрантів звіт 
про клопіт в Донбасі і про а- 
решти в звязку з цим", сказав 
Братановський. “1 я поїхав до 
Берліна, щоб порадитись з ин­
шим членом нашої конспіра­
тивної організації, Скоруто. 
Ми знали, що пахне чимсь не­
добрим і що мусимо бути обе­
режні. Відтак я поїхав до 
Москви, а за якийсь час при­
був і Скоруто”. (Скоруто та­
кож обвинувачується).

“Що?” — викликнув проку­
ратор Криленко. —“Ви знали, 
що відбувалися арешти і що 
існує для вас небезпека, як 
одного з головних ЗМОВНИКІЗ 
і проте приїхали назад?”

Братановський відловів: “Ви 
знаєте, що я міг був і не вер- 

Подасться до відома всім нутися. Я висококваліфікова- 
членам і членкиням травневого ний інжінєр і говорю так са- 

ЯкойК^в передав до Київ- пресового комітету, шо в су- мо свобідно по англійськи, 
ського Музею Революції важ- боту, 23. червня в 8-ій годині французька і німецьки, як і по 
ливі документи гіро якутське вечером відбудуться збори для російськи. Але це-ж моя кра- 
заслання, шо стосуються жит- підведення рахунку травневої їна і я вернувся”. (Пробував 
тя й діяльности політичних за- кампанії. Всі члени й членкині грати на патріотичній струні), 
сланців а також оригінальні обовязково повинні на ці або- Вперше сьогодні згадано за 
світлини. рн прибути. американські фірми та їх ро-

лю в цій ганебній справі. Це 
було також в звязку з допи­
том Братановського. Він ска­
зав, що американські інжінєри, 
консультанти з фірм Стюарт, 
Джеймс енд Кук і Еллеи енд 
Ґариія, були заняті в Донбасі 
в ролі Дорадників.

Братановський сказав, що А- 
мериканцг прМюНувалц, най-

ЕКСПЛЬОЗІЯ КАНОНІРКИ* 
“ГЕРКУЛЕС”.

БОГОТА, Коломбія, 18. чер- 
На ріці Магдалєна, не­нця.

далеко порту Сітіо Нуево, екс- 
пльозія знищила канонірку ко- 
ломбійської армії “Геркулес”, 
в наслідок чого загинуло 53 о- 
соби. Більшість жертв утопи­
лося і їхні тіла пожерли аліга­
тори. В часі нещасливого ви­
падку на “Геркулесі" було 73 
особи. Екслльозія наступила 
коло півночі, коли більшість з 
них_ спали. Двайцятьох двох, 
що вирятувалися, були кинені 
в ріку й доплили до берега або

КАРА СМЕРТИ ЗА СПРОБУ 
ЗМІНИТИ ЛАД.

ТОКІО, Японія, 15. червня. 
—- Кабінет пропонує змінити 
дотеперішній закон про “вдер­
жання державного ладу” в цей 
спосіб/ щоб всіх тих, хто відва­
житься на пробу зміни існую­
чого лду, карати смертю. До­
тепер за цю провину карано 
увязненням на 10 років. Закон

кращі пляни відбудови копа- 
лень після найновіших амерй- -*
камських метод, але організа­
ція саботажників робила все 
можливе, щоб обернути ці про­
позиції в нівець.

Криленко запитує: “Але-ж 
тоді, як ви саботажували пля­
ни Американців, вони всеодно 
побирали високу платню?”

Братановський каже: “Після 
американської скалі платня їх 
не дуже висока, після нашої 
дуже висока.”

Про Німців Братановський 
не міг сказати того, що про 
Американців. Він признався, 
що саботажники діставали від 
німецьких фірм гроші. “Ми 
діставали суми по 9,000, 8,000 
і 5,000 рублів від німецької є- 
лєктричної фірми і від фірми 
Кнап унд Айгоф.

Відтак Братановський по­
твердив, що контр-революціо- 
иери діставали гроші з трох 
жерел : від ліги' бувших власни­
ків копалень, що тепер перебу­
вають р Парижі, від тотожної / 
ліги в Варшаві і від німецьких 
фірм.

N ТЕРОР ПРОТИ СТРАЙКУЮЧИХ ТЕК- 
- СТІЛЬНИХ РОБІТНИКІВ.

45 ПРОЦ. БУДЖЕТУ НА АР­
МІЮ І ФЛЬОТУ.

ВАРШАВА, 16-го червня, — 
Сойм ухвалив сьогодні держав- 

буджет. Ліберали піддерц 
жали урядовий бльок, а соці­
алісти “дипльоматично” ухи­
лились від голосування, чим 
допомогли провести буджет.

Буджет виносить 2,508,000,000 
золотих, з того 45 проц. іде на 
армію і флЙУІу. Ухвалення бу- 
джету приспішив Пілсудський, 
який прибув до Варшави після 
своєї слабости. В буджеті є 
100 міліонів золотих на потре­
би хліборобства.

нийзвернений головно проти ко­
муністів. Кабінет навіть нУ чЄтНЮ БЕДФОРД Мас., 15. чер- 

Терор проти страйкую-
ведено вперше, коли пикетчи-
ки кричали “скеб” на адресу 
деяких “босів", що були за 
страйколомів. Тепер арешту­
ється всякого страйкера навіть 
за те, що він посвистує страїї-

кає на засідання парляменту, а 
старається переперти новий за­
кон “надзвичайним" порядком. 
Ця процедура кабінету викли­
кує гостру критику з боку’ опо­
зиційних партій і деяких орга­
нів преси.

внн
чих текстільних робітників про- 
довжаеться. Останньою жер­
твою цього терору є Елізабет 
Деннел, яку арештовано вчера 
за те, шо проводила пикето- кову мельодію. 
вою лінією співаючих дітей —*-

трималися на плнваючих дере­
вах, поки не виратували їх по­
близькі мешканці, яких розбу­
див вибух і вони підплили чов­
нами до лотапаючих. Уважа­
ють, що експльозія на “Герку­
лес" наступила в кітлі.

"на трийцять днів вязннці за-1 В ЗОЛОТШ МАПЖ УБИЛО
суд«„о Li Ктойоїрм! ВД РОЇШШКЛ. В ВРАЗИЛИ ПОМЕРЛО З ГО.

другий раз обвинувачувано за КИРКЛЕНД ЛЕПК, Онт., .18 -,|иду lw ииь’
те, що співала страйкові пісні червня. — В Остром , |"олд ; РІО ДЕ ЖАНЕПРО, Бразн- 
і в той спосіб “заколочувала майне наступила в субегіу екс- дія, 14. червня. — Звідомлення 
спокій". пльозія, підчас котрої один і північно-західньої Бразилії,

Б ід bill е як 40 боевих страй- ; майнер був убитий і один тяж- яку навістила посуха, кажуть, 
мерів і їхніх провідників аре- ко ранений. Убитий називався що там померло з голоду біль- 
штовано й засуджено на міся- .Альвар Барк і прибув до Кана- ше як 100 осіб. Згинуло також 
ці вязннці за нарушення таких ди зі Швеції около рік тому ; багату худоби. Велика части- 
і подібних приписів. Арешти Ранений є Фінляндець і нази- на населення покидає ту око- 
за “заколочений спокою” пере- вається Гольм.

ЗБОРИ ТРАВНЕВОГО 
КОМІТЕТУ.

ДОКУМЕНТИ ДЛЯ МУЗЕЮ.

І лицю.
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